UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Diretoria

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2019.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de

reuniões "Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia

convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas, sob a

presidência do Diretor da Unidade, Professor Carlos Augusto Rosa, com as seguintes

presenças: Élida Mara Leite Rabelo (Vice-diretora), Eliane Novato Silva (Decana do

Departamento de Bioquímica e Imunologia), Fernando Henrique Aguiar Vale (Subchefe do

Departamento de Botânica), Helton José dos Reis (Chefe do Departamento de

Farmacologia), Lígia Araújo Naves Kushmerick (Chefe do Departamento de Fisiologia e

Biofísica), José Fernandes Bezerra Neto (Subchefe do Departamento de Genética,

Ecologia e Evolução), Luiz Henrique Rosa (Chefe do Departamento de Microbiologia),

Juliana de Assis Silva Gomes Estanislau (Chefe do Departamento de Morfologia), Stefan

Michael Geiger (Chefe do Departamento de Parasitologia), Paula Peixoto Campos Lopes

(Subchefe do Departamento de Patologia Geral), Gisele Yukimi Kawauchi (Subchefe do

Departamento de Zoologia), Glória Regina Franco (Coordenadora do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Bioinformática), Érika Cristina Jorge (Coordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biologia Celular), Leda Quercia Vieira

(Coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioquímica e

Imunologia), Adriano Pereira Paglia (Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Ecologia, Conservação e Manejo da Vida Silvestre), Sílvia Carolina

Guatimosim Fonseca (Subcoordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Fisiologia e Farmacologia), Anderson Miyoshi (Coordenador do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Genética), Flávio Guimarães da Fonseca (Coordenador do Colegiado

do Programa de Pós-graduação em Microbiologia), Hani Camille Yehia (Coordenador do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Neurociências), Hudson Alves Pinto

(Subcoordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Parasitologia),

Giovanni Dantas Cassali (Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Patologia), Adalberto José dos Santos (Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Zoologia), Cleida Aparecida Oliveira (Coordenadora do Mestrado

Profissional em Ensino de Biologia - PROFBIO/nacional), Erna Geessien Kroon

(Coordenadora do Mestrado Profissional em Microbiologia Aplicada), João Renato

Stehmann, Denise Carmona Cara Machado e Érika Martins Braga (Representante dos

Professores Titulares), Frederico Marianetti Soriani, David Soeiro Barbosa e Maria

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

Aparecida Ribeiro Vieira (Representante dos Professores das demais categorias),

Christopher Kushmerick (Diretor do Centro de Aquisição e Processamento de Imagem),

Elmo José da Silva (Diretor do Centro de Bioterismo), Nayara Couto Moreira, Daniel Inêz

dos Santos Filho, Vanessa Karen Campos e Mara Lívia dos Santos (Representantes dos

servidores Técnico-Administrativos em Educação), Luana Margarida Sabino Lobo, Bianca

Loureiro do Vale, Ariane Cristina Pires Ribeiro (Representantes Discentes). Convidados

Ouvintes: Micena Roberta Alves Miranda e Silva (Subcoordenadora do Cenex), Marcos

Horácio Pereira (Subcoordenador do NAPq). JUSTIFICARAM: Carlos Renato Machado

(Coordenador do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas), Maria José Campagnole

dos Santos (Subcoordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Inovação

Tecnológica e Biofarmacêutica), Tânia Mara Segatelli (Coordenadora do Mestrado

Profissional em Ensino de Biologia - PROFBIO/local e Kayla Veruska Lopes da Silva

(Representante dos servidores Técnico-Administrativos em Educação). NÃO

COMPARECERAM: Alexandre Salino (Coordenador do Colegiado de Pós-graduação em

Biologia Vegetal), Fréderic Jean Georges Frézard (Coordenador do Mestrado Profissional

em Inovação Tecnológica e Propriedade Intelectual), Edel Figueiredo Barbosa Stancioli

(Representante dos Professores Titulares), Mara Lívia dos Santos (Representante dos

servidores Técnico-Administrativos em Educação). ORDEM DO DIA: 1) Comunicações:

1.1. Boas vindas às representações estudantis e à decana do Depto. de Bioquímica e

Imunologia, Profa. Eliane Novato; 1.2. A reforma dos banheiros dos blocos H2 e H3 foi

iniciada. A Diretoria do ICB dará atenção especial aos outros banheiros que estão sendo

mais utilizados. A importância da reforma é que haja pelo menos um banheiro por andar

para usuários com necessidades especiais; 1.3. Foi iniciada a troca de lâmpadas do Projeto

CEMIG e a Diretoria solicitou a colaboração de todos no processo. Essa troca gerará ao

ICB uma economia de aproximadamente 80 a 90 mil por ano na conta de energia; 1.4. A

sala da Escuta Acadêmica está em processo de finalização; 1.5. Haverá em breve a

segunda edição do curso de Biossegurança promovido pela Gerência de Resíduos e

Biossegurança; 1.6. O curso de primeiro socorros ocorrido no dia 04/09/2019 foi um

sucesso e haverá uma cartilha que será disponibilizada para os Departamentos; 1.7. Até a

presente data, não havia novidades sobre o orçamento, apenas uma promessa do MEC

de “descontingenciar” parte da verba até o dia 13/09/2019. O corte foi o maior que já houve

na história da UFMG; 1.8. O uso do ar condicionado não é recomendado, principalmente

no horário de 17h às 22h (neste horário a energia custa cerca de cinco vezes mais). A

redução do uso do ar condicionado vai gerar uma boa economia de energia, já que a conta

paga pela UFMG à CEMIG é de dois milhões por mês; 1.9. No dia 10 de setembro foi

realizada a Cerimônia 92 anos da UFMG e a entrega Medalha Reitor Mendes Pimentel

para 10 homenageados dentre eles Reitores e figuras que contribuíram para o trabalho da

FUMP. O Prof. Tomaz Aroldo da Mota Santos recebeu a Medalha Reitor Mendes Pimentel,

assim como o Prof. Romeu Cardoso Guimarães, que em 2010 tornou-se o primeiro doador

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

da bolsa apadrinhamento da Fundação Universitária Mendes Pimentel (FUMP). 1.10.

Agradecimentos da Diretoria a todos os envolvidos no Setembro Amarelo.  2) Aprovação

da ata da reunião de 12 de junho de 2019. A ata foi aprovada com cinco abstenções. 3)

Progressão funcional: Foram aprovados os pareceres encaminhados pela CRH sobre os

pedidos de progressão funcional dos seguintes docentes: Adjunto I para II: Lucília Souza

Miranda (Departamento de Zoologia); Associado I para II: Janice Henriques da Silva

Amaral (Departamento de Morfologia) e Juliana de Assis Silva Gomes Stanislau

(Departamento de Morfologia); Associado II para III: Marta Svartman (Departamento de

Genética, Ecologia e Evolução). 4) Estágio probatório: Aprovados os pareceres de

estágio probatório dos seguintes docentes: Avaliação Final: Angélica Thomaz Vieira

(Departamento de Bioquímica e Imunologia) e Mariana Torquato Quezado de Magalhães

(Departamento de Bioquímica e Imunologia). 5) Estágio probatório do Prof. Remo de

Castro Russo: O Diretor relatou todo o histórico do processo e, em seguida, a Vice-

Diretora leu o parecer da Comissão de Estágio Probatório Final, juntamente com o parecer

com as oitivas. Também leu o parecer da Comissão de Recursos Humanos sobre

ilegalidade no parecer da Comissão de Estágio Probatório. A Profa. Lígia Kushmerick pediu

para esclarecer que o segundo parecer com as oitivas foi realizado a pedido da Diretoria

do ICB, via ofício datado de fevereiro de 2018 e solicita que essa informação seja inclusa

no parecer da Comissão de Recursos Humanos. A Profa. Leda Quercia comentou que se

os professos do Departamento de Fisiologia e Biofísica forem escutados, o Prof. Remo

também deveria ser ouvido. O Diretor disse que a decisão é da Congregação. O servidor

TAE Elmo mencionou outras ocasiões nas quais situações delicadas foram tratadas e os

Departamentos envolvidos não tiveram direito a voz ou se retiraram. O Diretor sugeriu que

votassem a participação do Departamento em questão na discussão. Procedendo a

votação, houve 6 (seis) votos favoráveis à retirada do membros da Congregação

pertencentes ao Departamento; 14 (quatorze) votos favoráveis à permanência dos

membros, porém sem direito à voz; 6 (votos) favoráveis à permanência dos membros do

Departamento, com direito à voz e 3 (três) abstenções. A Profa. Leda Quercia comentou

que pediu vistas ao processo e consultou a Corregedora, que disse que possivelmente o

Professor Remo de Castro ganhará o processo na justiça comum devido à morosidade do

processo. A Profa. Denise Carmona perguntou qual o papel da Congregação, se for apenas

para discutir legalidade seria melhor que opiniões pessoais não fossem emitidas. O Diretor

respondeu que nesses casos a discussão é sobre as ilegalidades. Os presentes sugeriram

que as outras ilegalidades apontadas no parecer da CRH-ICB, seriam questões de mérito

e por isso não se constituíam em ilegalidades do processo. A discussão foi adiada para

uma próxima Congregação, uma vez que os presentes solicitaram um parecer da

Procuradoria Federal sobre as ilegalidades levantadas no parecer da Comissão de

Recursos Humanos Docente. 6) Indicação de representante do ICB junto ao Comitê de

Ética no Uso de Animais (CEUA): A Profa. Amanda Maria Sena Reis do Departamento

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

de Patologia Geral foi indicada em substituição ao Prof. Carlos Delfín Chávez Olortegui. 7)

Indicação de membro para a Comissão de Recursos Humanos - Docente: A

Professora Deborah Aparecida Negrão-Corrêa foi indicada pela Congregação como

membro da CR-docente. 8) Comissão Examinadora de Promoção para Professor

Titular: Foram quatro inscritos para a Promoção para Professor Titular: Elder Antônio S.

Paiva, Ana Lúcia Brunialti Godard, Marcel Giovani Costa França e Clemens Peter

Schilindwein. Serão consultados os nomes indicados pelos Departamentos de Botânica e

Genética, Ecologia e Evolução. 9) Nota sobre a situação da CAPES, CNPq e FAPEMIG:

A carta enviada aos membros da Congregação, que havia recebido as colaborações

previamente, foi aprovada sem correções e será publicada na página do ICB. 10)

Representações no Colegiado de Tecnologia em Radiologia: Foram aprovados os

Professores Miguel José Lopes (titular) do Departamento de Fisiologia e Biofísica e Marina

Gonçalves Diniz (suplente) do Departamento de Patologia Geral. 11) Criação de Grupos

de Pesquisa: Aprovada a criação dos grupos de pesquisa Mediantar, coordenado pela

Profa. Rosa Maria Esteves Arantes, e Estrutura floral e Evolução de Malpighiales,

coordenado pela Profa. Denise Maria Trombert de Oliveira.  12) Ações de extensão:

Aprovadas as seguintes ações de extensão: Projeto - “Acervo digital do centro de coleções

taxonômicas aplicado à pesquisa, ensino e extensão”, coordenado pelo Professor João

Renato Stehmann do Centro de Coleções Taxonômicas; Evento “Escola de Verão em

Bioinformática”, coordenado pela Profa. Glória Regina Franco do Departamento de

Bioquímica e Imunologia; Prestação de serviços - “Análises Microbiológicas de água”,

coordenado pelo Professor Carlos Augusto Rosa do Departamento de Microbiologia;

Projeto – “Suporte de Comunicação Institucional do ICB-UFMG”, coordenado pelo servidor

TAE Marcus Vinícius dos Santos; Programa – “AGERE: Grupo de Ações Educativas

relacionadas à Eplepsia”, coordenado pela Professora Juliana Carvalho Tavares do

Departamento de Fisiologia e Biofísica; Projeto – “Ciência para ler e ouvir”, coordenado

pela Profa. Adlane Vilas Boas Ferreira do Departamento de Genética, Ecologia e Evolução;

Evento – “Bioindicadores de qualidade de água: uma visão em ecologia aquática através

dos macroinvertebrados”, coordenado pelo Professor Marcos Callisto de Faria Pereira do

Departamento de Genética, Ecologia e Evolução.  12) Afastamentos aprovados ad

referendum: referendados os seguintes pedidos aprovados pela Diretora: Geraldo Wilson

Afonso Fernandes, Depto. de Genética, Ecologia e Evolução, de 31/08/2019 a 11/09/2019,

Amsterdam, Alemanha; Geraldo Wilson Afonso Fernandes, Depto. de Genética, Ecologia

e Evolução, de 05/10/2019 a 19/10/2019, Cordoba, Argentina; Eduardo Martin Tarazona

dos Santos, Depto. de Genética, Ecologia e Evolução, de 24/08/2019 a 01/09/2019,

Baltimore, Estados Unidos; Gustavo Campos e Silva Kuhn, Depto. de Genética, Ecologia

e Evolução, de 10/12/2019 a 09/12/2020, Seattle, Estados Unidos; Alisson Gonçalves

Nazareno, Depto. de Genética, Ecologia e Evolução, de 13/08/2019 a 16/08/2019, Lima,

Peru; Fabrício de Araújo Moreira, Depto. de Farmacologia, de 15/10/2019 a 19/10/2019,

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

188

189

San Diego, Estados Unidos; Luiz Henrique Rosa, Depto. de Microbiologia, de 28/09/2019

a 03/10/2019, Viña del Mar, Chile; Enrrico Bloise, Depto. de Morfologia, de 09/09/2019 a

13/09/2019, Buenos Aires, Argentina; Sérgio Costa Oliveira, Depto. de Bioquímica e

Imunologia, de 31/10/2019 a 0711/2019, Chicago, Estados Unidos; Flávio Almeida Amaral,

Depto. de Bioquímica e Imunologia, de 01/12/2019 a 30/11/2020, Nijmegen, Holanda;

Angélica Thomaz Vieira, Depto. de Bioquímica e Imunologia, de  05/09/2019 a 25/09/2019,

Sydney, Austrália; Fernando Augusto de Oliveira e Silveira, Depto. de Genética, Ecologia

e Evolução, de 20/09/2019 a 29/09/2019, Cidade do Cabo, África do Sul.  13) Supressão

de árvores dos jardins dos blocos C1, F1 e Churrasqueira: O Diretor explicou que a

grama nessas áreas está morrendo e, segundo documento enviado pela Divisão de Áreas

Verdes da UFMG, será necessária a supressão de sete a oito árvores. Mediante algumas

manifestações contrárias dos presentes, ficou decidido que será formada uma comissão

para estudar a viabilidade desses cortes e o assunto retornará numa próxima reunião. Em

seguida, a reunião foi encerrada e eu, Tatiana Gomes Almeida, lavrei esta ata, que será

assinada pelos membros que a aprovar.

APROVADA PELA CONGREGAÇÃO EM 11 DE DEZEMBRO DE 2019

Tatiana Gomes Almeida

Secretária-geral do ICB

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202